国家税务总局南宁市税务局第一稽查局

税务行政处罚事项告知书

南市税一稽罚告〔2020〕147号

广西南宁市山郡沃商贸有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KDM2755）：

对你公司的税收违法行为拟作出行政处罚决定，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第八条、《中华人民共和国行政处罚法》第三十一条规定，现将有关事项告知如下：

一、税务行政处罚的事实依据、法律依据及拟作出的处罚决定:

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人和办税人员电话无法联系。2018年9月29日被认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，你公司为走逃失联企业。

（二）你公司存在虚开虚抵增值税专用发票问题。

（1）取得增值税专用发票情况：增值税发票电子底账管理系统显示，你公司2018年1月至2018年12月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票57份，金额合计5,603,980.18元，税额合计932,990.77元，价税合计6,536,970.95元，认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额一致，具体情况如下：

①取得开票单位为北京航欢林达广告有限公司，2018年1月开具的17份增值税专用发票（发票代码：1100171130，发票号码：10812987～10812999、04192176～04192179），货物名称：煤炭*煤、有色金属矿石*轻烧铝矾土、金属制品*螺纹钢，金额合计：1,693,344.40元，税额合计：287,868.60元，价税合计：1,981,213.00元。

②取得开票单位为沈阳忠南商贸有限公司，2018年2月开具的4份增值税专用发票（发票代码：2100162160，发票号码：09246235～09246238），货物名称在大数据分析应用集成平台数据系统内无任何汉字信息显示，金额合计：359,743.59元，税额合计：61,156.41元，价税合计：420,900.00元。根据国家税务总局沈阳市税务局第三稽查局发出的《已证实虚开通知单》（协查编号：42101000119053103360）证实，沈阳忠南商贸有限公司开具给广西南宁市山郡沃商贸有限公司的4份增值税专用发票确定为虚开发票，发票代码：2100162160，发票号码：09246235～09246238，金额合计：359,743.59元，税额合计：61,156.41元，价税合计：420,900.00元，货物名称：煤炭*煤、非金属矿物制品*沥青*水泥*防水卷材、涂料*墙面涂料。

③取得开票单位为上海勒惠贸易有限公司，2018年2月开具的4份增值税专用发票（发票代码：310074130，发票号码：09847947～099847950），货物名称：*非金属矿物制品*石子*石粉，金额合计：399,877.77元，税额合计：67,979.23元，价税合计：467,857.00元。

④取得开票单位为广西挺晓新商贸有限公司，2018年2月开具的2份增值税专用发票（发票代码：4500164130，发票号码：08719336～08719337），货物名称在大数据分析应用集成平台数据系统内无任何汉字信息显示，金额合计：189,743.13元，税额合计：32,256.32元，价税合计：221,999.45元。

⑤取得开票单位为北京集通科技有限责任公司，2018年3月开具的10份增值税专用发票（发票代码：1100182130，发票号码：00931501～00931510），货物名称：金属制品*螺纹钢，金额合计：992,683.80元，税额合计：168,756.20元，价税合计：1,161,440.00元。

⑥取得开票单位为北京凡慧科技有限公司，2018年5月开具的20份增值税专用发票（发票代码：1100182130，发票号码：12245556～12245575），货物名称：金属制品*螺纹钢，金额合计：1,968,587.49元，税额合计：314,974.01元，价税合计:2,283,561.50元。

（2）开具增值税专用发票情况：金税三期税收管理系统显示，你公司2018年1月～12月期间，向税务机关领购增值税专用发票61份，发票代码为：4500172130，发票号码为：02960869（1份）;发票代码为：4500164130，发票号码为：01972144～01972153（10份），01853829～01853838（10份），01609990～01609999（10份），00104324～00104333（10份）；发票代码为：4500171130，发票号码为：01653496～01653505（10份），01776963～001776972（10份）；其中一份为失控发票，发票代码为：4500172130，发票号码为：02960869（1份）。

增值税发票电子底账管理系统和增值税防伪税控系统显示,你公司2018年1月～12月期间，对外正常开具增值税专用发票60份，开票金额共计5,624,961.88元，税额合计936,471.09元，价税合计6,561,432.97元，发票填开货物名称为：煤炭*煤、有色金属矿石*轻烧铝矾土、金属制品*螺纹钢、有色金属矿石*轻烧铝矾土、煤炭*煤、金属制品*镀锌钢丝网、黑色金属冶炼压延品*镀锌线管直通、配电控制设备*三插头、金属制品*钢筋网片、金属制品*切割片、*非金属矿物制品*石子*石粉、塑料制品*防水卷材、涂料*墙面涂料、黑色金属冶炼压延品*镀锌线管直通、塑料制品*防水卷材、非金属矿物制品*碎石*水泥。受票单位为武宣亿轩贸易有限公司、韶关市昱宝韶商贸有限公司、广西平果恒广工贸有限公司、广西兴耘商贸有限公司、井冈山市博达公路施工有限公司、南宁诚派节能建材有限公司、广西龙运鑫商贸有限公司、广西鸿讯业建筑劳务有限公司、广西创松投资有限公司、重庆嘉逊建筑营造工程有限公司等10家公司。你公司开具增值税专用发票的金额与申报销售收入的金额一致。其中：

开具给韶关市昱宝韶商贸有限公司增值税专用发票9份，发票代码为：4500164130，发票号码为：00104328～00104333，01853829～01853831，金额合计：703,632.32 元，税额合计：119,617.50 元，价税合计：823,249.82元；开具给广西平果恒广工贸有限公司增值税专用发票7份，发票代码为：4500164130，发票号码为：01853832～01853838，金额合计：600,854.72元，税额合计102,145.28 元，价税合计703,000.00 元。开具给广西兴耘商贸有限公司增值税专用发票2份，发票代码为：4500164130，发票号码为：01609990～01609991，金额合计149,633.46元，税额合计25,437.69 元，价税合计175,071.15 元；开具给广西龙运鑫商贸有限公司增值税专用发票2份，发票代码为：4500164130，发票号码为：01609992～01609993，金额合计199,230.78元，税额合计33,869.22元，价税合计233,100.00元；开具给井冈山市博达公路施工有限公司增值税专用发票2份，发票代码为：4500164130，发票号码为：01609994～01609995，金额合计199,940.18元，税额合计33,989.82 元，价税合计233,930.00 元；

（3）经查询，你公司向税务机关报备的银行开户账户（中国农业银行股份有限公司南宁市杭州路分理处，账号：20022701040006311）发现你公司资金往来记录存在异常。

①你公司开具增值税专用发票给武宣亿轩贸易有限公司、南宁诚派节能建材有限公司、广西鸿讯业建筑劳务有限公司、广西创松投资有限公司、重庆嘉逊建筑营造工程有限公司5家公司，货物名称相符，有资金往来,收款金额与开票金额一致，但所有款项到账后于当日将其资金转出至个人的账户，资金即进即出明显。

②你公司开具增值税专用发票给韶关市昱宝韶商贸有限公司、广西平果恒广工贸有限公司、广西兴耘商贸有限公司、井冈山市博达公路施工有限公司、广西龙运鑫商贸有限公司5家公司无资金往来记录。

③你公司取得北京航欢林达广告有限公司、上海勒惠贸易有限公司、北京集通科技有限责任公司、北京凡慧科技有限公司、沈阳忠南商贸有限公司、广西挺晓新商贸有限公司6家公司开出的增值税专用发票，无资金往来记录。

④你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司向韶关市昱宝韶商贸有限公司（9份）、广西平果恒广工贸有限公司（7份）、广西兴耘商贸有限公司（2份）、井冈山市博达公路施工有限公司（2份）、广西龙运鑫商贸有限公司（2份）开出的22份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称一致，但在备案的银行账户上未反映收取相关交易资金，是在无真实货物交易情况下为他人开具与实际经营业务不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款的规定，属于虚开发票行为。

（三）拟作出处罚决定

根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款规定，对你公司虚开22份增值税专用发票行为拟处以110,000.00元的罚款。

二、你公司有陈述、申辩的权利。请在我局作出税务行政处罚决定之前，到我局进行陈述、申辩或自行提供陈述、申辩材料；逾期不进行陈述、申辩的，视同放弃权利。

三、对你公司罚款10000元（含10000元）以上，你公司有要求听证的权利。可自收到本告知书之日起3日内向本局书面提出听证申请；逾期不提出，视为放弃听证权利。

二〇二〇年四月二十八日